АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2012 года

№ 1459
О внесении изменений в постановление Администрации города

от 29.06.2011 № 2451
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством  п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление Администрации города от 29.06.2011 № 2451 «Об утверждении административного регламента предоставления муници-пальной услуги по постановке на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (далее — постановление) следующие изменения:
1.1. Подраздел 2.6. раздела 2 приложения к постановлению изложить в но​вой редакции следующего содержания:

«2.6.Перечень документов, необходимых в соответствии с законода-тельными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.

Для принятия решения о постановке на учет малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социаль-ного найма, представляется заявление, подаваемое в Комитет на имя Главы Администрации города (примерный бланк заявления - приложение 1, пример-ный образец заявления – приложение 2).

2.6.1.К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и личность каждого из членов его семьи ( в 1 экземпляре, остаются в Комитете);

2) копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя (в 1 экземпляре, остаются в Комитете);

3) справка о составе семьи формы №8 или выписка из домовой книги за последние пять лет (в 1 экземпляре, остается в Комитете);

4) копия финансового лицевого счета (в 1 экземпляре, остается в Коми-тете);

5) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии (отсутствии) в собственности заявителя и членов его семьи жилищного помещения, а также о совершенных заявите-лем и членами его семьи сделках с жилыми помещениями за последние пять лет  (оригинал, представляется в 1 экземпляре, остается в Комитете);

6) копии документов, подтверждающих право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (в 1 экземпляре, остается в Комитете);

7) акт проверки жилищных условий заявителя (в 1 экземпляре, ориги-нал, остается в Комитете) (приложение 3);

8) документы, подтверждающие несоответствие жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требо-ваниям законодательства, в случаях признания жилого помещения непригод-ным для проживания (в 1 экземпляре, оригинал, остается в Комитете);

9) медицинское заключение о тяжелой форме хронического заболевания заявителя, дающей право на предоставление ему жилого помещения общей площадью, превышающей норму на одного человека (в 1 экземпляре, копия,  остается в Комитете);
10) документы, подтверждающие право заявителя на дополнительную площадь по основаниям, установленным законодательством Российской Федерации и Ульяновской области (в 1 экземпляре, оригинал, остается в Комитете);

11) справка из органов, осуществляющих регистрацию транспортного средства, о наличии или отсутствии регистрации транспортного средства на каждого члена семьи (в случаях, не установленных частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации) (оригинал, представляется в 1 экземпляре, остается в Комитете);

12) документы, подтверждающие сведения о рыночной стоимости транспортных средств, принадлежащих на праве собственности заявителю и членам его семьи (оригинал, представляется в 1 экземпляре, остается в Коми-тете);

13) копии налоговых деклараций (за предыдущий год) о доходах, заве-ренные налоговыми органами (для граждан, обязанных в соответствии с зако-нодательством Российской Федерации подавать налоговые декларации) служ-бы  (в 1 экземпляре, остается в Комитете);
14) справка о доходах физического лица с места работы или службы  (в 1 экземпляре, оригинал, остается в Комитете);
15) заявление гражданина-заявителя об осуществлении оценки доходов и стоимости имущества для признания малоимущим в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в случаях, не установленных частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации (примерный бланк заявления - приложение 4, примерный образец заявления – приложение 5) (в 1 экземпля-ре, оригинал, остается в Комитете);

16) документы, подтверждающие право гражданина состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договорам социального найма по основаниям, установленным частью 3 статьи 49 Жи-лищного кодекса Российской Федерации.

Копии всех прилагаемых к заявлению документов, за исключением копий документов, верность которых засвидетельствована в нотариальном порядке, представляются с подлинниками, которые после проведения сверки возвращаются заявителю. Заявителю выдается расписка в получении заявле-ния и приложенных к нему документов с указанием их перечня и даты их получения с точностью до минуты. Копия расписки с подписью заявителя в ее получении хранится в Комитете.

2.6.2.Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указан-ные в подпунктах 5,6,8,13 пункта 2.6.1. подраздела 2.6 раздела 2 настоящего административного регламента, запрашиваются Комитетом в соответствии с действующим законодательством, если заявитель не представил указанные документы самостоятельно.

Документы, указанные в подпункте 6 пункта 2.6.1. подраздела 2.6 раз-дела 2 настоящего административного регламента, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содер-жащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре прав на нед-вижимое имущество и сделок с ним.
2.6.3.Специалисты Комитета определяют ежемесячный доход, приходя-щийся на каждого члена семьи, в целях признания их малоимущими для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на основа-нии сведений о составе семьи и сведений о доходах членов семьи за двенад-цать последних календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заяв-ления о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. При определении ежемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи, учитывается сумма всех доходов каждого члена семьи, которые получены как в денежной, так и в натуральной форме, в том числе:

а) все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при расчете среднего заработка, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;

б) средний заработок, сохраняемый в случаях, предусмотренных трудо-вым законодательством;

в) компенсация, выплачиваемая государственным органом или общест-венным объединением, за время исполнения государственных и обществен-ных обязанностей;

г) выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при выходе в отставку, заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией организации, сокращением числен-ности или штата работников;

д) социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся:

пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетру-доспособными гражданами) и дополнительное ежемесячное материальное обеспечение пенсионеров;

ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку;

стипендии, выплачиваемые обучающимся в учреждениях начального,

среднего и высшего профессионального образования, аспирантам и докторантам, обучающимся с отрывом от производства в аспирантуре и докторантуре при образовательных учреждениях высшего профессионального образования и научно-исследовательских учреждениях, слушателям духов-ных учебных заведений, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям;

пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты безра-ботным гражданам, а также стипендия и материальная помощь, выплачи-ваемая гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости, выпла-ты безработным гражданам, принимающим участие в общественных работах, и безработным гражданам, особо нуждающимся в социальной защите, в пери-од их участия во временных работах, а также выплаты несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во временных Ра-ботах;

пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности и родам, а также единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности;

ежемесячное пособие на ребенка;

ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком до дости-жения им возраста 1,5 лет и ежемесячные компенсационные выплаты гражданам, состоящим в трудовых отношениях на условиях трудового договора и находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 3-летнего возраста;

ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не работать или не могут трудоустроиться в связи с отсутст-вием возможности трудоустройства по специальности и были признаны в установленном порядке безработными, а также в период, когда супруги военнослужащих вынуждены не работать по состоянию здоровья детей, связанному с условиями проживания по месту воинской службы супруга, если по заключению учреждения здравоохранения их дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе;

ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц рядо-вого и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации и учреждений уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует возможность их трудоустройства;

ежемесячные страховые выплаты по обязательному социальному страхо-ванию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболе-ваний;

надбавки и доплаты ко всем видам выплат, указанных в настоящем пункте, и иные социальные выплаты, установленные органами государст-венной власти Российской Федерации, органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления в Ульяновской области, организациями;

е) доходы от имущества, принадлежащего на праве собственности семье (отдельным ее членам), к которым относятся:

доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) недвижимого имущества (земельных участков, домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных механических средств;

доходы от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйс-тва (многолетних насаждений, огородной продукции, продукционных и де-монстрационных животных, птицы, пушных зверей, пчел, рыбы);

ж) другие доходы семьи, в которые включаются:

денежное довольствие военнослужащих, сотрудников органов внутрен-них дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно- исполни-тельной системы Министерства юстиции Российской Федерации, таможен-ных органов Российской Федерации и других органов правоохранительной службы, а также дополнительные выплаты, носящие постоянный характер, и продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного пайка), установленные законодательством Российской Федерации;

единовременное пособие при увольнении с военной службы, из органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы таможенных органов Российской Федерации, дру-гих органов правоохранительной службы;

оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

материальная помощь, оказываемая работодателями своим работникам, в том числе бывшим, уволившимся в связи с выходом на пенсию по инвалид-ности или по возрасту;

авторские вознаграждения, получаемые в соответствии с законода-тельством Российской Федерации об авторском праве и смежных правах, в том числе по авторским договорам наследования;

доходы от занятий предпринимательской деятельностью, включая дохо-ды, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе хозяйства без образования юридического лица;

доходы по акциям и другие доходы от участия в управлении собствен-ностью организации;

алименты, получаемые членами семьи;

проценты по банковским вкладам;

наследуемые и (или) подаренные денежные средства;

денежные эквиваленты полученных членами семьи льгот и социальных гарантий, установленных органами государственной власти Российской Феде-рации, органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления в Ульяновской области, организациями.

Специалисты Комитета, определяют стоимость имущества, находя-щегося в собственности членов семьи, на основании представленных сведений:

1) о составе имущества, находящегося в собственности и подлежащего налогообложению, что должно быть подтверждено налоговым органом;

2) об инвентаризационной стоимости жилых помещений, дач, гаражей и иных строений, помещений и сооружений, которая определяется органами технической инвентаризации;

3) о нормативной цене земли;

4) о стоимости транспортного средства, которая определяется в соот-ветствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятель-ности.

2.6.4.Запрос о предоставлении муниципальной услуги, а так же иные документы по желанию заявителя могут быть представлены заявителем при личном обращении в Комитет  либо направлен им по почте (по электронной почте в виде электронного документа, подписанного электронной подписью (с использованием в том числе универсальной электронной карты)), а также в электронном виде с использованием Портала государственных услуг.

При подаче запроса (заявления) лично, заявитель предъявляет документ, удостоверяющий личность. При обращении представителя заявителя предс-тавляется документ, подтверждающий его полномочия.

От заявителя запрещается требовать:

предоставление документов и информации или осуществление дейст-вий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено норма-тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

предоставление документов и информации, которые находятся в распо-ряжении Администрации города, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской области, муниципальными правовыми актами города Димит-ровграда.».
2. Установить, что пункт 2.6.2. подраздела 2.6. раздела 2 приложения к настоящему постановлению вступает в силу с 01.07.2012.

3.Признать утратившим силу (отменить) постановление Администрации города  от 11.08.2010 №2643 «О внесении изменений и дополнений в адми-нистративный регламент предоставления муниципальной услуги».

4.Установить, что настоящее постановление подлежит официально​му опубликованию.

5.Установить, что настоящее постановление вступает в силу со следую​щего дня после его официального опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со​бой.

Глава Администрации города                                                             А.Н.Комаров